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„Prospect af Hillerød Kiøbsted med Frideriksborg-Slott at See fra Jæger Bakken" efter kobber
stik af Johan Jacob Bruun 1755. Stikket viser byen og slottet set fra øst, snarere fra et punkt midt 
på Carlsbergvej, end fra del vi i dag kalder Jægerhakken. Foran byen ses den opdyrkede „Byens 
Vang med et nu forsvundet lille vand lud. Syd herfor (tv.) den udyrkede vangejord med et dige og 
spredt bevoksning. Fra venstre ses alfarvejen til København (Sdr. Jernbanevej/Hammersholtvej). 
Vejen fører ind i byen til den toetages Latinskole og den ligeledes to stokværk høje præstegård. 
Bagved skimtes klokketårnet på kirkegården (nuværende Torv) og th. herfor ses tagene af byens 
huse, der ligger på skråningen ned mod Slotssøen. Yderst til højre Bakke gade og bagved Frede
riksborg Slot.
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NoMus fylder snart 10 år
Snart har NoMus sin første run
de fødselsdag. For fødslen fandt 
sted ganske stilfærdigt i begyn
delsen af 1988.

Indtil da, havde Folkemuseet 
vist flag i form af de permanente 
udstillinger i Husmandsstedet og 
den røde udstillingsbygning på 
Jægerbakken i Hillerød, ved Sko
letjenesten, samt ikke mindst i 
perioden 1949-71 gennem års
skriftet Kultur og Folkeminder.

Branden på Husmandsstedet 
i 1985 gav, når nu skaden var sket, 
stor goodwill. Indsamlingen af 
nye genstande førte til, at vi fik 
magasiner på Sophienborg. Efter
hånden blev også Husmands
stedet flyttet dertil. Det sidste vi
ste sig at blive en meget tung og 
langsommelig proces.

Den akut opblomstrede inte
resse efter branden vendte lang
somt tilbage til det normale ni
veau. I begyndelsen af 1987 fik 
vi den første heltids museumsin
spektør. Hans kræfter blev natur
ligt først og fremmest anvendt på 
at løse de problemer, branden 
havde efterladt. Det samme gjaldt 
de frivilliges indsats på museet.

Af disse grunde kørte den 
egentlige museumsvirksomhed 
på et lavt blus. NoMus skulle nu 
medvirke til at holde interessen 
for Folkemuseet vedlige.

Redaktionsarbejdet var den
gang som nu bygget på frivillig 
indsats. Betydningsfuldt var det, 
at mange artikler til bladet blev 
skrevet af medlemmer af Mu
seumsforeningen. Det var forfat
tere, som havde et speciel viden 
eller et særligt kendskab til loka
le forhold, som de beredvilligt gav 
videre. Denne baggrund for skri
bentskaren skulle meget gerne 
bestå fortsat. NoMus må ikke gi
ve mulige bidragydere komplek

ser, fordi indholdet skulle ligge på 
“for højt et plan”.

Den tekniske side af fremstil
lingen af NoMus var i begyndel
sen ret så primitiv. Stof til bladet 
blev omhyggeligt maskinskrevet 
i spalter af den korrekte bredde. 
Derefter fulgte en klippe- klistre- 
proces, som ikke tillod ret mange 
improvisationer undervejs.

Det lykkedes alligevel at få 
stoffet til at præsentere sig gan
ske pænt. Det pyntede, da redak
tøren sidst i 1989 erhvervede en 
computer med den formidable 
hastighed af 4,2 MHz. Skrivear
bejdet blev lettet betydeligt, og 
satsen fik et helt professionelt 
præg.

Alsidighcden og kvaliteten af 
det stof, som bringes i NoMus, 
har forhåbentlig vakt tilfredshed 
hos læserne i løbet af bladets næ
sten tiårige levetid. Alligevel skal 
der nu være tid til eftertanke. 
Dækker bladet et reelt behov, el
ler glider del som en anden rekla
metryksag over i den evige glem
sel?

Vi har i bestyrelsen og redak
tionen talt om at nå frem til udgi
velse af et årsskrift fra museet. Et 
digert årsskrift har mulighed for 
at komme videre omkring og an
spore professionelle forfattere til 
at yde den store indsats, det fak
tisk er at skrive til et fagblad.

Om NoMus skal fortsætte si
deløbende af hensyn til den mere 
kortfristede informationsvirksom
hed må tiden vise.

Et af formålene med at udgi
ve NoMus er at kunne informere 
medlemmerne af museumsfor
eningen om kommende arrange
menter. Måske kunne dette lige 
så godt foregå gennem den loka
le presse og lejlighedsvise med- 
lemsbreve. Vi ved faktisk ikke, 

hvad vore læsere menerom dette 
spørgsmål. Her i disse over
vejelsers stund ville det være godt, 
om de gav deres mening til ken
de.

En stor del af medlemskon
tingentet bruges til udgivelse af 
NoMus. Det er penge, som gerne 
skulle være givet godt ud. Øverst 
på fødselarens ønskeseddel står, 
at bladet modtages og læses med 
stor interesse. Det skal være et 
“gemmeblad”, som mange gerne 
yder deres bidrag til.

NoMus er medlemsblad for 
Nordsjællandsk Museumsfore
ning. som varetager driften af 
Sophienborg, Nordsjællandsk 
Folkemuseum i Hillerød. Mu
seet dækker arkæologi og nyere 
tids kulturhistorie i Hillerød. 
Allerød, Skævinge og Fredens- 
borg-Humlebæk kommuner 
samt arkæologien i Helsingør 
kommune. Desuden er det by
historisk museum for Hillerød 
og specialmuseum for land
bokulturen i Nordsjælland.

NoMus udkommer 4 gan
ge årligt (i februar, april, sep
tember og december) og sendes 
til museumsforeningens med
lemmer samt en række private 
virksomheder og offentlige in
stitutioner.

Redaktion:
Hans Jørgen Clementsen 
(ansvarsh.), 
Flemming Beyer, 
Finn Erik Kramer, 
Grethe Post og Connye Pedersen.

Adresse:
Sophienborg, Nordsjællandsk 
Folkemuseum. Sophienborg Allé 9. 
3400 Hillerød
Telefon: 48 24 34 48
Fax.: 48 24 34 42
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HÅNDVÆRKERLIV I 
HILLERØD

af Flemming Beyer

Med Fr. Il’s overtagelse af 
Hillerødsholm i 1560 og 
efterfølgende byggearbejder på 

slottet, der nu blev kaldt Frede
riksborg, fremkommer det første 
kendskab til håndværkere i Hil
lerød.

Disse var ansat af kongen til 
arbejdet på slottet, men antagelig 
har de også udført arbejder for 
embedsmænd og borgere i den nu 
hastigt voksende by. Kongen gjor
de også store anstrengelser for at 
få en rigtig købstad etableret med 
købmænd og håndværkere, 
blandt andet tilbød han ti års skat
tefrihed for nye tilflyttere. Etab
leringen af byen gik dog ikke som 
forventet, men med Christian TV’s 
overtagelse af tronen og efterføl
gende opførelsen af det nuværen
de Frederiksborg Slot bosatte 
mange håndværkere sig i byen.

Christian IV tog også fat på 
liere store byggerier i selve Hil
lerød by, heriblandt Latinskolen 
fra 1633, som blev opført af by
ens murermester Jørgen Beber. 
Desuden blev der opført boliger 
til de mange embedsmænd, der 
var tilknyttet hoffet, og det var 
ikke små beskedne huse, men sto
re købstadsgårde med tjeneste
folk. Byens og dermed håndvær
kets udvikling var nøje knyttet til 
kongens brug af byen som resi
densstad.

I midten af 1600-årene fand
tes en etableret håndværkerstand 
i Hillerød, hvilket ses afen skat
teliste fra 1645. hvor det også 
nævnes, at byen har 559 indbyg
gere over 15 år. I fortegnelsen 

over erhverv ses, at der var seks 
skræddere, fem smede, fem bryg
gere, fire skomagere, fire væve
re, to snedkere, to slagtere, en 
tømmermand, en bager og en 
guldsmed.

Laugene oprettes
Allerede i middelalderen var 
mange håndværkere organiseret 
i laug efter fag i de forskellige 
købsteder. Reglerne var udformet 
således, at kun medlemmer af lau- 
get måtte udføre det pågældende 
håndværk i byen og nærmeste 
omegn. Adskillige gange søgte 
kongen og byernes styre at be
grænse laugenes magt, idet disse 
også styrede adgangen til at blive 
mester og hermed indirekte også 
priserne på deres produkter.

Da Hillerød i midten af 1600- 
årene havde fået en størrelse som 
en mindre købstad, ansøgte fem 
skræddere i 1642 kongen om at 
få lov til at danne et laug. På trods 
af, at byen ikke var nogen køb
stad og for øvrigt heller aldrig er 
blevet det, gav Chr. IV de fem me
sterskræddere lov til at danne et 
selvstændigt laug i byen.

Det andet håndværkerlaug 
blev oprettet i 1680 af elleve sko
magermestre i byen. I deres an
søgning af 17. februar til Chr. V 
anførte de blandt andet, at ingen 
andre end laugsbrødrene skulle 
nyde det arbejde, der forefaldt i 
byen og i de landsbyer, som lå in
den for en mil (ca. 7,5 km) her
fra, og ingen måtte blive medlem 
af lauget, uden at han havde samt
lige brødres samtykke. Han skul

le også have udstået sin læretid 
hos en ærlig mester og kunne 
fremvise sit lærebrev, så at han 
kunne være værdig og god for sit 
håndværk. De anførte også, at der 
til byen kom adskillige personer, 
som drev skomagerhåndværket 
og dermed betog byen skomage
re deres ærlige næring og brød. 
Amtmanden anbefalede ansøg
ningen. og den 22. maj 1680 fore
lå laugsbevi I lingen.

Lauget blev herefter etableret 
og fik anskaffet sig en lade (brev
kiste) og en laugsbog samt en 
sølvsignet. Ved den store bybrand 
i 1692 raserede ilden også huset, 
som tilhørte skomagerlaugets ol
dermand, og her blev „Laugets 
Bog og Lade forbrændt ved den 
ulykkelige Ildsvaade“. Heldigvis 
blev den flotte sølvsignet med 
Chr. V’s kronede navnetræk be
varet, således at den nu kan ses i 
Nordsjællandsk Folkemuseums 
udstilling om Hillerød bys histo
rie.

Ingen andre håndværk i byen 
har haft styrke eller størrelse nok 
til at oprette laug. De øvrige hånd
værk måtte søge optagelse i en 
nærliggende bys laug, det vil si
ge fortrinsvis København.

Håndværkerne i 1700-årene
1 anden halvdel af 1700-årene 
blev det bedre tider for Hillerøds 
håndværkere og handlende. Kon
junkturerne udefra blev gunstige
re, og egnens bønder fik flere pen
ge mellem hænderne, hvilket gav 
byen en opblomstring, ikke 
mindst inden for håndværket.
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Det skriftlige kildemateriale 
fra denne opgangsperiode er i for
hold til tidligere ret omfattende, 
og det er nu muligt at få et rime
ligt godt kendskab til nogle af 
byens markante håndværker
skikkelser, deres produktion og 
livsform.

Generelt hørte håndværkerne 
ikke til de bedst stillede blandt 
byens borgere. Trods deres finger
snilde og produktion af nødven
dige genstande for byens befolk
ning rangerede de ikke højt på den 
sociale rangstige. I flere tilfælde 
måtte de enkelte håndværke
re eller nogen fra deres hus
stand have et bierhverv for at 
få del fornødne til dagen og 
vejen.

Til gengæld var der et 
stærkt fagligt sammenhold 
gennem laugene, hvilket ef
ter den tids opfattelse var nød
vendigt for at styre antallet af 
mestre i byen, således at alle 
kunne få nok arbejde til, at fa
milierne kunne eksistere på et 
rimeligt niveau.

Karakteristisk for den tids 
håndværkere var, at de sven
de og drenge, der arbejdede i 
virksomheden, tilhørte sam
me hushold som deres mester. 
Håndværkssvendene behøve
de ikke at være på kost, hvor
imod drengene, som lærlinge
ne blev benævnt dengang, al
tid var på kost og logi hos den 
mester, hvor de arbejdede.

Skomagerne i Hillerød
Som nævnt ovenfor var skoma
gerne en af de få håndværker
grupper i Hillerød, der oprettede 
et lang. Byens og Slotssognets 
befolkning i slutningen af 1700- 
årene på knap 1600 personer samt 
det store opland gav mulighed for 
næring til mange skomagere. Ved 
folketællingen i 1787 opregnes 

ellcve skomagermestre i byen, del 
samme antal som i 1680. Disse 
havde tilsammen ansat otte sven
de og seksten skomagerdrenge. 
Virksomhederne var som regel 
ikke særlig store. De tre største 
bestod af mester, to svende og lo 
drenge, de mindste bare af me
ster selv. Ifølge ovennævnte fol
ketælling var skomagerne i byen 
da også den største erhvervsgrup
pe.

En af de drivende kræfter 
blandt skomagerne i Hillerød i 
1770- og 80erne var familien

/: Skomagernes Laugssegl, her gengivet i na
turlig størrelse. Selve signeten - seglstam
pen - er et ikke massivt sølvarbejde med en 
graveret trykflade, hvori Chr. V’s kronede 
navnetræk er omgivet afen skaftestøvle, en 
højhælet sko, en skomagerkniv og en biel- 
messer. Signetens overside er vidstel med et 
op- retstående fingergreb, der øverst er de
koreret med en rose. (Gengivet efter Hille
rød bogen 1948)

Nielsen. Denne skomagerfamilie 
var næsten et helt skomagerdyna
sti i byen, idel ikke mindre end 
tre skomagervirksomheder tilhør
te familien ved folketællingen i 
1787. Den ældste af familiens 
virksomheder blev drevet af An
ne Moselle Friderichs Datter, som 
var enke efter den gamle skoma
ger Nielsen. Kvindernes rolle i det 

mandsdominerede samfund var 
normalt ikke særlig selvstændig. 
Det var dog tilladt, at en enke fort
satte sin mands virksomhed på 
mandens borgerskab (nærings
brev), forudsat at hun fik en lau- 
gsværge, del vil sige en mand som 
sammen med enken bestyrede 
boet (virksomheden), og at hun 
ikke giftede sig igen. 1 fald hun 
giftede sig med en skomager
svend, bevarede hun dog retten til 
at holde skomagerværksted. Hun 
blev derved et eftertragtet ægte
skabsemne, idet en svend, der gif

tede sig med hende, havde 
mulighed for at blive mester.

Anne Moselle Friderichs 
Datter ejede en ejendom i 
Helsingørsgade, nuværende 
nr. 7, der var et li fags 
bindingsværkshus indrettet 
med værksted og beboelse, 
samt et baghus på otte fag 
med stald og brændehus. Der 
var to svende og en dreng i 
værkstedet. Den ene svend 
var hendes 19-årige søn. den 
anden noget så usædvanligt 
som en kvindelig skoma
gersvend, der var ugift og 
havde en datter.

Skomagerenkens ældste 
søn Friderich Christian Niel
sen drev skomagerværksted i 
Mørkegade, det nuværende 
Østergade. Han var i midten 
af trediverne, gift og havde tre 
børn. Pfi værkstedet arbejde
de der en ung svend og en 

dreng, der begge hørte til i me
sters husstand.

Den tredie søn af den gamle 
skomagermester Nielsen hed Lo
rentz Nielsen og var i 1787 sko
magermester i Slotsgade. Famili
en boede her til leje i en af byens 
største udlejningsejendomme, det 
nuværende Slotsgade nr. 11, ejet 
af den kongelige fiskemester 
Abel ved Frederiksborg Slot.
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2: Velkomst og skænkekande fra Hillerød Skomagerlaug. Begge er udført 
i lin af kandestøber Joachim Scherjfenberg i Helsingør, velkomsten i 1776 
og skænkekanden i 1781. Velkomsten har 16 påhængte sølvskjolde med 
navne på laugsmedleinmer. Topfiguren forestiller den etbenede skoma
gerhelt Hans von Sagan (se ft g. 3), der holder laugsfanen i sølv, som blev 
fremstillet af Lars Birch til skomagerlauget i 1792. Både velkomst og 
skænkekande repræsenterer typer, som var udbredt over hele Nordeuro
pa. Inden for laugsvæsenet var der ikke blot ensartede love og skikke, 
men også de genstande, der indgik i ceremonierne, lignede hinanden fra 
land til land. (Foto Nord-sjællandsk Folkemuseum).

Bygningerne bestod af 40 fag 
beboelse samt to sidehuse og et 
baghus til stald, vognport mm. 
Ejendommen rummede i alt 43 
personer deriblandt Lorentz Sko
magers, en bødkerfamilie, en pa
rykmager, samt otte indkvartere
de husarer. Skomagerfamilien be

stod også af konen S i se Maria 
Hans Datter, en lille søn og en 
broderdatter, samt på værkstedet 
to skomagersvende og to drenge. 
Den ene af svendene Christian 
Baggesen Lund var husar og „Fri
mand44.

Hillerød var på det tidspunkt 

en garnisonsby og havde to eska
droner husarer, som var indkvar
teret privat hos byens befolkning 
som en slags pålignet skat. „Fri- 
mændene“ var husarer som ofte 
havde en håndværkeruddannelse 
og havde fået en kongelig bevil
ling til at udøve deres håndværk 
som fri mestre.

Lorentz Nielsens hustand bo
ede under beskedne vilkår. Lej
ligheden bestod af to værelser 
samt køkken og værksted. I værk
stedet stod også to senge, og da 
man oftest sov to i hver seng, har 
den ene sikkert været til svende
ne og den anden til de to lære
drenge. Lorentz, der blev mester 
i 1777, døde allerede som 33-årig 
i 1789, hvorefter hans kone Sise 
drev virksomheden videre. Der 
gik dog kun et halvt år, så havde 
hun igen giftet sig med en yngre 
skomagersvend Lars Rasmussen.

Gode tider for 
Skomagerlauget
I tiden omkring laugets 100-års 
jubilæum har man anskaffet liere 
nye laugsregalier.

Det første, man anskaffede, 
var en såkaldt velkomst, en art po
kal der blev anvendt når nye sven
de skulle optages i langel ved. at 
de blev „drukket til“. Velkomsten, 
der er fremstillet i tin. blev købt i 
1776 og var forsynet med små på
hængte sølvskjolde med navn på 
laugsmedlemmerne, det år de 
blev optaget i lauget, samt sko
magernes bomærke, den dobbelt- 
hovede øm.

Ved „indvielsen44 af velkom
sten i 1777, hvor det første sølv- 
skilt blev hængt på, var det med 
navnetrækket Lorentz Nielen 
samt inskriptionen: „haver givet 
det første44. Bag den lille sætning 
fornemmer man skomagerdy
nastiet Nielsen magt inden for lau
get, og måske har de bidraget
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3: Lorentz Nielsens sølvskilt fra 
1777 var det første, som blev hængt 
på den nyanskajfede velkomst. Skil
tet er fremstillet af Peter Rasmus
sen Alsing i Hel-singør, og har ind
graveret nav-netræk og årstal samt 
en dob-beltørn, som var skomager
nes laugssymbol. Historien om 
sym-bolet er følgende: Skomager
soldaten Hans von Sagan udviste 
ved et slag i 1370 stor tapperhed, 
men mistede sit ene ben. Som be
lønning gav den tyske kejser sko
magerne lov til at bruge den kej
serlige dobbeltørn i deres laugsmo- 
nogrammer. Når man ser den etbe
nede soldat eller dob-beltørnen, 
ved man, at man er blandt skoma
gere. (Tegn. Niels Hauswald)

særligt til købet af den nye vel
komst - det får dog stå hen i det 
uvisse.

Af inskriptionen på selve vel
komsten fremgår det, at laugets 
oldermand hed Niels Olsen og 
bisidderen Morten Clausen Lan
ge. Sidstnævnte drev i 1787 et 
lille værksted i Mørkegade 
(Østergade). De tre deputerede 
var Søren Rasmussen Albeck 
med værksted i Helsingørsgade, 

Friderich Christian Nielsen, som 
allerede er omtalt i forbindelse 
med Nielsen dynastiet, og Peder 
Jørgensen, som havde virksom
hed i Helsingørsgade.

Hillerød Skomagerlaugs an
dre klenodier som terrinen i tin 
fra 1762, skænkekanden ligeledes 
i tin fra 1781, to brevlader i nød- 
defineret egetræ fra o. 1760, samt 
pengebøsse, pengepung i silke og 
andre genstande kan ses i muse
ets byhistoriske udstilling.

I forbindelse med loven om 
næringsfrihed fra 1857 blev lau- 
gene nedlagt, således også Hille
rød Skomagerlaug i 1862. På 
dette tidspunkt var der i lauget 
fjorten laugsbrødre.

Guldsmed
Lars Hansen Birch
Skomagerlaugets velkomst giver 
en spændende forbindelse til en 

4: Hovedvandsæg fremstillet af guldsmeden Lars Birch. Hovedvands
ægget hørte med til kvindernes højtidsdragt. I ægget lå en lille svamp 
med vellugtende væske - "duftegodt”. Under foden var der ofte et gem
me til balsam. Det hjerteformede æg t.v. er udført med gravering i roko
komønster og stemplet af Lars Birch i 1789. Det ligeknækkede, buklede 
æg t.h. er en type, der går tilbage til 1740erne og et godt eksempel på, at 
Lars Birch holdt fast ved de gamle former. Ægget er stemplet L.B. 1797. 
Begge har en forgyldt krone, der uden tvivl er støbt i samme form. (Foto 
Nordsjællandsk Folkemuseum).

anden markant håndværker
skikkelse i Hillerød, nemlig guld
smeden Lars Bireh. Ud af vel
komstens seksten sølvskjolde er 
de tretten nemlig udført af denne 
guldsmed, ligesom han har frem
stillet topfanen.

Lars Birch er vel nok Hille- 
røds dygtigste guldsmed gennem 
tiden, og på Nordsjællandsk 
Folkemuseum findes flere gode 
stykker fra hans hånd. Ud over 
sølvarbejderne til Skomager- 
lauget har museet også to hoved
vandsæg og en stor suppeske, li
gesom der på Frederiksborgmu- 
seet er et lerkrus med sølvlåg. Vi 
har dog endnu ikke en særlig ud
førlig oversigt over hans arbejder.

Lars Hansen Birch blev født i 
Hillerød i 1730 som søn af kræm
mer Hans Larsen Birch. Han fik 
svendebrev i København og fik 
bevilliget borgerskab (nærings-
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5: Nytårskort fra Lars og Catharina Birch i Hillerød til deres datter Mar
garetha og svigersønnen, Justitsråd Christian Ludvig Rosted, i Køben
havn 1. januar 1801.

1 slutningen af 1700-årene var det stor mode at sende kobbertrykte, 
ofte håndkolorerede, nytårskort til ens nærmeste familie. Del her viste 
kort har motiv med en gul flettet blomsterkurv i oval ramme. / kurven er 
der en rød rose, en gul asters og blå kærminder Omkring den ovale gyld
ne og lyserøde ramme en gylden sløjfe på blå bund. Under sen ovale klap 
står trykt et lille vers på lyserød silke. Fra Kultur og Folkeminder 1909 
(Privateje).

brev) i Hillerød i 1762. Da nær
meste guldsmedelaug var i Kø
benhavn, blev Lars Birch medlem 
af dette efter at have lavet mester
stykke. Langel skulle også god
kende, at han nedsatte sig i Hille
rød, hvilket ikke var noget pro
blem, da han var den eneste me
ster.

Birch blev gift samme år og 
lejede sig ind i en ejendom i Hel- 
singørsgade, nuværende nr. 11, 
hvor familien boede og virkede i 
knapt 20 år, fra 1776 som ejer. 
Huset var på li fag i bindingsværk 
og rummede en bod (butik) med 
værksted, saml en stue og el køk
ken. I et lille baghus var der stald 
og tørvehus. Birch arbejde alene 
i værkstedet og fik aldrig nogen 
svend eller læredreng.

Den geskæftige 
guldsmed
Familiens økonomi blev dog sted
se bedre, og omkring 1780 købte 
han en elleve fags bindingsværks
ejendom i Slotsgade, nuværende 
nr. 8-10 med side- og baghus.

Virksomhed og familie flytte
de nu til det noget større hus. 
Birch var på det tidspunkt gift for 
anden gang, idet hans første ko
ne var død i barselsseng allerede 
en måned efter brylluppet.

Ved folketællingen i 1787 be
stod husstanden af Lars Birch og 
konen Wibcke Cathrine Koch 
samt deres to døtre og en tjene
stepige. Desuden havde de ind
kvarteret syv husarer, alle ugifte, 
der som tidlige nævnt var en slags 
pålignet skat.

Guldsmedehåndværket var 
nok ikke altid det mest indbrin
gende, så Birch supplerede sine 
indtægter ved at leje de forholds
vis store stald- og ladebygninger 
ud til brug for 22 heste fra husar
eskadronen, saml lagerplads til 
1400 td. havre og 100 læs hø til 
hestene.

Birch forsøgte sig også med 
andre indtægtsmuligheder. For 
eksempel havde han i 1786 for- 
pagtet porttolden af indført bræn
de til byen. Birch betalte for dette 
et vist beløb om året og måtte til 
gengæld tage et stykke brænde 
eller fire - fem stykker tørv af 
hvert læs, der blev indført til Hil
lerød. Herved har der været 
brændsel nok til eget forbrug og 
måske til lidt salg på “Torvet” af 
det overskydende.

De sølvstykker, vi kender fra 
Birchs hånd, viser, al han var en 
dygtig og solid håndværker, der 
blev brugt af såvel byens borgere 
som af landbefolkningen i store 
dele af Nordsjælland. Al han var 
håndværker i ordets egentlige 
betydning, viser det formsprog, 
han brugte i sine arbejder. Stilpræ
get, den provinsielle rokoko, fra 
hans læretid fastholdt han stort set 
hele sin levetid.

Fra guldsmedefamilien Birch 
findes også bevaret et fint lille nyt
årskort, hvor den 73-årige guld
smed med lidt rystende hånd har 
skrevet: „Til mine gode Børn fra 
LB - VB/CB 1803 d I Janui“. 
Den fine gamle guldsmeds liv er 
ved at ebbe ud, og han dør i 1807, 
næsten 77 år gammel og dermed 
ophører også en markant epoke i 
byens håndværkerliv.
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Byvandringer i 
Hillerød
I forbindelse med åbningen af den 
ny byhistoriske udstilling på Jæ
gerbakken arrangerer museet to 
by vandringer i Hillerød. På turen 
vil der blive fortalt om byens hu
se og mennesker fra den lille 
landsby i 1500-årene, tiden som 
kongelig residensby, markeds- og 
håndværkerbyen frem til nutiden, 
samt om handels- og håndværker
liv og om arkæologiske fund fra 
det forsvundne Hillerød.

Turene begynder ved Slots- 
kroen/Slotsmøllen, Slotsgade 67 
hvorefter der spadseres gennem 
byen og frem til museet på Jæ
gerbakken. Turleder er museums
inspektør Flemming Beyer.

Første tur:
Søndag den 15. juni 1997. Start
tidspunkt kl. 11.00. Forventet af
slutning kl. 12.30.

Anden tur:
Søndag den 14. september 1997. 
Samme start- og sluttidspunkt.

Flemming Beyer

Udflugt til 
Tokkekøb Hegn
Søndag den 4. maj inviterer mu
seet på vandretur i det forårsgrøn
ne Tokkekøb Hegn, som er rigt 
på lang- og runddysser fra bon
destenalderen. Flere af dem hø
rer hjemme blandt de fineste, vi 
kenderi Danmark. Finn Erik Kra
mer er turleder, og vi starter kl. 
11.00 fra parkeringspladsen ved 
Dæmpegård. Forventet varighed 
2 1/2-3 timer. Husk praktisk fod
tøj og studer vejret, når påklæd
ning vælges. Turen er gratis for 
museumsforeningens medlem
mer og børn og unge under 16 år. 
For ikke-med lem mer er prisen kr. 
15.00.

Aktiviteter på 
Husmandsstedet 
i sommeren 97
Lørdag d. 31.maj og søndag d. 
l.juni åbner Husmandsstedet i 
forbindelse med Frederiksborg- 
skuet, det årlige bømedyrskue 
arrangeret af Landboungdommen 
og 4 H. Dyrskuet har tidligere 
været afholdt på Faurholm, men 
er i år flyttet til Sophienborg.

Husmandsstedet vil ved dette 
arrangement have indgang via 
bømedyrskuet, således at de be
søgende hertil også kan besøge 
Husmandsstedet.

Nordsjællandsk Folkemuse- 
um, Landboungdommen og 4 H 
har også samarbejdet om forskel
lige aktiviteter på dyrskuet. Se 
herom andet sted i bladet. Det er 
aftalt med arrangørerne, at muse
ets medlemmer får 50% rabat på 
billetten til bømedyrskuet. Med
bring blot NoMus som medlems
bevis.

Husmandsstedet åbner festligt 
med folkedanserne, der danser 
sommeren ind, ligesom der vil 
være forskellige aktiviteter beg
ge dage .

På bestemte weekender som
meren igennem vil der blive en 
lang række aktiviteter og demon
strationer af gamle håndværk og 
husflidsarbejder. Vi glæder os til 
at byde dig velkommen på Hus
mandsstedet .

Lørdag, d. 31.05.
Bømedyrskue
Folkedans, kl. 14.30
Biavl, kl. 13
Vævning, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen 
Får med lam. hele dagen

Søndag, d. 01.06.
Bømedyrskue 
Biavl, kl. 13 
Vævning, hele dagen

Løbbinding, hele dagen 
Får med lam

Lørdag, d. 28.06.
Filtning, hele dagen
Spinding, hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Farvning, hele dagen 
Knipling, hele dagen 
Pileflet, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen 
Biavl, kl. 13
Husflid, hele dagen 
Billedskæring, hele dagen 
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Sadelmager, hele dagen 
Hest med føl. hele dagen 
Ponyridning. kJ. 11-12 og 13-14 
Får med lam, hele dagen

Søndag, d. 29.06.
Filtning, hele dagen 
Spinding. hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Farvning, hele dagen 
Knipling, hele dagen 
Pileflet, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen 
Biavl, kl. 13
Husflid, hele dagen 
Billedskæring. hele dagen 
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Sadelmager, hele dagen 
Hest med føl. hele dagen 
Ponyridning, kl. 11-12 og 13-14 
Får med lam, hele dagen

Lørdag, d. 12.07.
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Billedskæring. hele dagen
Bagning, kl. 11-16
Knapost, kl. 11-16
Høstriver, hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen

Søndag, d. 13.07.
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Billedskæring. hele dagen 
Bagning, kl. 11-16
Knapost, kl. 11-16
Høstriver, hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen

Lørdag, d. 02.08.
Markedsdag
Pileflet, hele dagen 
Filtning, hele dagen
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Farvning, hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Knipling, hele dagen 
Husflid, hele dagen 
Billedskæring, hele dagen 
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen 
Hoppe med føl, hele dagen 
Ponyridning, kl. 11-12 og 13-14 
Halmarbejdc, hele dagen

Søndag, d. 03.08.
Markedsdag
Pi leflet, hele dagen 
Filtning, hele dagen 
Farvning, hele dagen 
Vævning, hele dagen 
Løbbinding, hele dagen 
Husflid, hele dagen 
Løvsavsarbejde, hele dagen 
Billedskæring, hele dagen 
Hestesnak, kl. 12-16 
Dressurridning, kl. 14-15 
Halmarbejde, hele dagen 
Ret til ændringer forbeholdes.

Hanne Pedersen og Fl. Beyer

Foredrag på 
Nødebo Kro 
6. oktober 1997 
Museet har denne aften truffet 
aftale om et foredrag, som man 
roligt kan sige vedrører os alle: 
Overlæge, dr.med. Peter K.A. 
Jensen vil fortælle om: Menne
skets oprindelse og udvikling.

Peter K.A. Jensen udgav for 
nylig på GAD’s forlag sin nye 
bog med samme titel som fore
draget. Det er første gang i man
ge år, der fra dansk side er udkom
met et bidrag til dette fascineren
de emne, - et emne, som man nu 
ved meget mere om end for blot 
få år siden. Det er således den 
danske kapacitet på området, vi 
denne aften kan byde velkommen 
til at fortælle os om. hvor vi alle 
kommer fra.

Foredraget starter kl. 20.00, 
og der er som sædvanlig gratis ad
gang.

Generalforsamlingen

Den ordinære generalforsam
ling i Nordsjællandsk Mu
seumsforening afholdtes den 26. 

februar i Søjlehallen på Sophien- 
borg, hvor 72 medlemmer var 
mødt op. Dagsordenen var i hen
hold til vedtægterne. Ole Nilaus 
valgtes som dirigent, hvorefter 
formand Helge S. Bek og leden
de museumsinspektør Finn Erik 
Kramer aflagde deres beretninger 
for det forgangne år samtidig med 
at de benyttede lejligheden til 
også at kigge frem. Efterfølgen
de fremlagde kasserer Poul Erik 
Termansen regnskabet, som ud
viste et overskud på kr. 5.592. 
Årets resultat for Museumsfor
eningen udviste et overskud på kr. 
29.037, som overføres til 1997. 
Både regnskabet og beretninger
ne godkendtes af generalforsam
lingen.

Bestyrelsen stillede forslag til 
forhøjelse af kontingentet for 
1998, hvilket vedtoges af gene
ralforsamlingen. Kontingentet er 
herefter som følger:

1997 1998
Enkeltmdl. 70 80
Husstandsmdl. 100 110
Erhversmdl. (min.) 250 300

Efter at dirigenten havde kon
stateret, at der ikke var indkom
met forslag fra medlemmerne, gik 
generalforsamlingen over til valg 
af bestyrelsesmedlemmer og sup
pleanter. På valg til bestyrelsen 
var Helge S. Bek, Ebbe Løvig 
Nielsen. Hans Jørgen Clementsen 
og Poul Erik Termansen, mens 
Bent Skov Larsen var på valg som 
suppleant. Alle blev genvalgt. Et 
medlem så gerne, at der kom fle
re kvinder ind i bestyrelsen, hvil
ket blev taget til efterretning. Be

styrelsen foreslog som ny revisor 
Ole Jørgensen Hillerød Aps., 
hvilket generalforsamlingen til
sluttede sig. Niels Arne Hansen 
blev genvalgt som revisor.

Beretningerne
Både formanden og den ledende 
museumsinspektør konstaterede, 
at 1996 havde været et godt år for 
museet. Besøgstallet havde været 
rekordstort, 7.501 gæster havde 
besøgt museet, hvilket er en frem
gang på 64% i forhold til året før. 
Planerne om at etablere et Kul
tur- og Naturhistorisk Center ved 
Sophienborg, primært via støtte 
fra Arbejdsmarkedets Feriefond, 
er foreløbig skrinlagte, men pro- 
jektet lever videre, da byrådet har 
besluttet, at der skal gennemfø
res skovrejsning på arealerne ved 
Sophienborg. Og det bliver ikke 
en almindelig skov, men en skov 
som viser, hvordan naturen har 
udviklet sig siden sidste istid.

I forbindelse med årets sær
udstilling på Jægerbakken havde 
museet fået fremstillet ny montrer, 
som også vil komme i brug i den 
kommende byudstilling. Ved 
Husmandsstedet havde der været 
mange aktiviteter i årets løb, og 
stedet er bl.a. blevet flittigt brugt 
af Skoletjenesten. Museet arbej
der på at få genopført Fårehuset 
fra Tisvi Ide ved Husmandsstedet, 
og museets medarbejdere harder- 
for i årets løb fremstillet de nød
vendige godt 3.000 lersten til hu
sets vægge. Museet har i 1996 
gennemført flere ekskursioner og 
foredragsrækker, som alle har 
været velbesøgtc. I 1996 har 31 
personer været ansat på museet, 
de fleste i beskæftigelsesord
ninger af forskellig karakter.

Der er blevet gennemført 12
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arkæologiske undersøgelser, hvor 
den mest bemærkelsesværdige 
var fundet af sølvskattene fra vi
kingetid i Sigerslevøster, og den 
største, udgravningen i Attemo- 
se, hvor der er fundet 11.()()() år 
gamle bosætteisesspor.

Mange gaverer lilflydt muse
et fra lokalbefolkningen. Frem
hævet blev bl.a. et komplet sko
magerværksted fra Allerød og en 
urtebog fra 1599 fra Laugø med 
mange håndskrevne notater fra 
1700-tal let.

Museet har i det forløbne år 
fået renset de genstande i samlin
gerne, som har været sprøjtet med 
DDT, så man nu turde erklære 
museet for DDT-frit område. 
NoMus er blevet større og har fået 
farver på forsiden, ligesom mu
seet nu har fået et nyt bomærke 
(tyrehovedet).

Der blev også kigget fremad i 
beretningerne. Museet har fra 
byrådet fået lovning på en 3-årig 
brugeraftale til Forpagterboligen. 
Huset skal bruges af museet og 
foreninger i fællesskab som et 
slags multibus. Museet forventer 
bl.a., at der kan skabes plads til 
skoletjenesten i huset.

Arbejdet med byudstillingen 
er i fuld gang, og der er blevet 
arbejdet hårdt på at skaffe de kr. 
300.000, som er nødvendige for 
al kunne åbne udstillingens før
ste etape i slutningen af maj. Det 
var derfor også med stor glæde, 
al formanden og museumslederen 
kunne konstatere at beløbet næ
sten var i hus.

Museet har modtaget megen 
støtte og hjælp i det forgangne år 
og op til dagen for generalforsam
lingen og alle blev takkel behø
rigt. Takken gik til borgmesteren, 
byrådet og Fritids- og Kulturud
valget, Carlsbergs Mindelegat for 
Brygger J.C. Jacobsen, UniDan- 
mark Fonden, Lodbergs Legat,

Novo Nordisks Fond, Den Dan
ske Banks Fond, Nykredits Fond, 
Industri- og Håndværkerforenin
gen, Amtsmuseumsrådet, Almin
delig Brand. PolyRens og Bro
vang Skilte. Og der var selvføl
gelig også en meget stor tak til 
museets grupper af frivillige, be
styrelsen og NoMus’ redaktion, 
som traditionen tro har lagt el stort

Salpetermosen - 
Salpetermosen umiddelbart syd 
for Hillerød er et arkæologisk 
skatkammer. Her er ved tørve- 
skæring gennem tidens løb gjort 
cl stort antal fund fra de Heste af 
oldtidens perioder, ligesom der 
kendes flere bopladser fra jæger
slenalderen og særprægede an
læg, som arkæologerne - måske 
på grund af manglende fantasi 
eller for meget af samme - sam
ler under betegnelsen kultiske of
feranlæg.

Museet gennemførte i 1993 
som led i et Folkeuniversitets- 
kursus en udgravning på den mest 
kendte af jægerstenalderboplad- 
seme i den vestlige del af mosen. 
Udgravningen var for det meste 
en efterudgravning af området, 
som blev undersøgt i 1950erne.

I 1996 fik museet fra Jeppe 
Møhl overdraget et stort antal 
genstande fra bopladsen. Del var 
genstande, som udgravedes af 
hans far Ulrik Møhl (mangeårig 
konservator på Zoologisk Muse
um) fra 1957 til og med 1961. 
Genstandene består af et stort an
tal pilespidser, skrabere, benspid
ser, slagstokke af tak, økser, ke
ramik og meget andet, som viser 
al bopladsen har været udnyttet 
over et langt tidsspand fra begyn
delsen af Kongemosekulturen til 
slutningen af Ertebøllekulturen 
(6.800-3.900 f.Kr.).

frivilligt arbejde i og omkring 
museet.

Efter det fælles kaffebord i 
pausen holdt den tidligere leder 
af Rigsantikvarens Arkæologiske 
Sekretariat, Johannes Hertz et 
meget spændende foredrag over 
emnet: „Æbelholt og Esrum Klo- 
stre“.

Finn Erik. Kramer

igen
Med genstandene fulgte el fint 

dokumentationsmateriale fra ud
gravningen i form af gravebog og 
tegninger, som sammenkædet 
med de andre fund og undersø
gelser på bopladsen, gør at vores 
viden om pladsen med et slag er 
blevet mangedoblet.

Der er imidlertid stadig en del 
spørgsmål, som er uafklarede 
omkring bopladsen, og derfor 
planlægger Folkemuseet i samar
bejde med Zoologisk Museum 
endnu en udgravning på boplad
sen. Den vil foregå i perioden 11 
29. august. I udgravningen delta
ger zoologer, undertegnede som 
arkæolog, museets gruppe af 
amatørarkæologer, ligesom vi for
venter, at udgravningen kan fun
gere som en seminargravning for 
de 1. års-studerende fra de arkæ
ologiske institutter ved Køben
havns Universitet. Museets sko
letjeneste gennemfører i april to 
temauger om jægerstenalderen 
for Hillerøds skoler og denne te
mauge vil blive fulgt op med be
søg på udgravningen i august. Da 
bopladsen ligger på privat grund 
kan vi ikke tage imod andre be
søgende, men vi vil efter aftale 
med lodsejeren prøve at arrange
re en offentlig rundvisning i slut
ningen af august. Hold derfor øje 
med dagspressen.

Finn Erik Kramer
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Frederiksborgskuet 
på Sophienborg
Landboungdommen og 4 H børne- 
dyrskue er i år flyttet fra Faurholm til 
Sophienborg. og der er indledt samar
bejde med Nordsjællandsk Folkemu- 
seum om de kommende års dyrskuer. 
Programmet er i år:

Lørdag den 31. maj:
Kl. 10.00 Dyrskuet åbner
Kl. 10.30 Optog gennem Hillerød
Kl. 12.30 Åbningstale
Kl. 12.30 Spejdernes Tivoli åbner
Kl. 13.00 Traktortræk. Bedømmelse af 
heste og andre dyr, Sæbekasse-løb fra 
H i I lerødshol mskolen, Frederi k.sborg 
Biavlerforening på Husmandsstedet. 
Musik i teltet
Kl. 14.00 Kazab Tryllekunstner
Kl. 14.30 Hillerød og Omegns Folke
dansere
Kl. 15.00 Kazab Tryllekunstner
Kl. 15.30 Kaninhop indledende heat
Kl. 16.00 Cirkus Bojo
Kl. 17.00 Præsentation af dyr
Kl. 18.(X) Pladsen kikker for publi- kum
Kl. 21.00 Dyrskuebal med diskotet

Søndag den 1. juni:
Kl. 10.00 Pladsen åbner. Traktortræk. 
Mønstrings konkurrence for heste. Ka
ni nhop
Kl. 10.15 Hestepløjning, harvning og 
såning med gamle redskaber fra Nord
sjællandsk Folkemu scum
Kl. 11.00 Ringridning, Helsinge Ride- 
klub, M.T.B. v/Nordsjællands Cykel
klub, Frederiksborg Biavlerforening på 
Husmandsstedet
Kl. 13.15 Ponylege
Kl. 14.00 Kaninhop finale
Kl. 14.15 Konkurrence for andre dyr
Kl. 14.45 Cirkus Bojo med ballonshow
Kl. 15.30 Frederiksborg Hingst dres
sur
Kl. 16.00 Præmieoverrækkelse
Kl. 16.45 Afslutning på Frederiks
borgskuet
Kl. 17.00 Dyrende forlader pladsen 
Begge dage vil der være vævning og 
løbbinding (halmarbejde) og får med 
lam på Husmandsstedet.

Ret til ændringer forbeholdes.

Lidt om Sigerslev 
landsbyernes 

oldtidshistorie
Af Finn Erik Kramer

Det er god skik, når man plan
lægger udgravninger af bo
pladser og lignende fra jernalder, 

vikingetid eller middelalder først 
at konsultere gamle udskiftnings
kort, markbøger og matrikelkort. 
Her kan ofte hentes mange nytti
ge oplysninger om ejerforhold, 
udnyttelse og bebyggelse gennem 
tidens løb.

Museet havde planlagt efter 
høst at genoptage udgravningen 
i Sigerslevøster, hvor sølvskatte
ne fra 900-tallet blev fundet. Ud
gravningerne havde til formål at 
klarlægge omfanget og alderen af 
bosættelserne på stedet. Da høj
dedraget, hvor sølvskattene blev 
fundet, som følge af dyrkning er 
under kraftig nedpløjning, var en 
nødudgravning nødvendig. I det 
lille udstillingskatalog „Vikin
gens sølvskatte fra Sigerslevøster 
i Nordsjælland" (indlagt i sidste 
nummer af NoMus) kunne man 
læse, at de foreløbige undersøgel
ser i 1996 havde påvist tilstede
værelsen af stolpehu I ler, gruber 
og grøfter i området.

Ved udgravningen i 1996 
fandtes ikke blot sølvgenstande 
fra 900-tallet. En større del af gen
standene var af andre metaller end 
sølv, lige som der også fandtes 
keramik og stenredskaber. En del 
af disse genstande er fra middel
alderen, andre er fra vikingetiden, 
mens en enkelt genstand, en 
spidsoval hvæssesten stammer fra 
overgangen mellem ældre og yng
re jernalder (ca. 400. e.Kr.). Dis

se mere brugsorienterede, daglig
dags genstande viser sammen 
med de jordfaste anlæg, at der i 
hvert tilfælde i vikingetiden og 
middelalderen havde været bo
sættelse på stedet.

Men sådan skulle det ikke gå... 
Denne artikel blev påbegyndt 
med ønsket om at fortælle, hvad 
de skriftlige kilder oplyser om Si- 
gerslev-landsbyeme, som en ap
petitvækker til udgravningerne 
efter høst. Men sådan skulle det 
ikke gå. Tidligt på året blev det 
klart, at Rytterhuset i Farum, som 
ejeren større del af den jord, hvor 
bosættelserne ligger, planlagde at 
gå i gang med byggemodning på 
grunden allerede i slutningen af 
februar. Derved blev det nødven
digt med udrykning at starte ud
gravningerne, som i skrivende 
stund (medio marts) stadig er i en 
indledende fase. Men inden jeg 
fortællerom de foreløbige arkæo
logiske resultater, vender vi et øje
blik tilbage til de skriftlige kilder.

De historiske kilder
Sigerslevøster ligger Vi km syd for 
Strø Bjerge. To kilometer vest for 
Sigerslevøster ligger Sigerslevve- 
ster.

I de skriftlige kilder møder vi 
første gang formen Særsløff i 
1180-81, hvor det vedrører gods 
under Æbelholt kloster. Omtalen 
har sikkert at gøre med en af de 
to landsbyer, men hvilken er det 
ikke muligt at afgøre.
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Sigerslevøster (Syersløjf øst- 
ræ) omtales i en skriftlig kilde fra 
midten af 1200-tallet, mens vi 
først har en omtale af Sigerslev- 
vcster (Sighersløf vestræ) i Ros
ki Idebispens jordebog, sog
nelisten, som dateres til 1321-23. 
Om forholdet mellem de to lands
byer bliver vi imidlertid ikke klo
gere ved at kigge på de historiske 
kilder, lige som de ikke fortæller 
os andet om de to landsbyer end, 
at de eksisterede i middelalderen.

De arkæologiske og 
arkitektoniske kilder
At landsbyerne eksisterede i mid
delalderen, ved vi dog allerede af 
anden vej. Med de nye fund fra 
Sigerslevøster føler vi os på gan
ske sikker grund, når vi fastslår, 
at østcr-landsbyen eksisterede på 
dette sted allerede i 900-tal let. I 
Sigerslevvester findes en tidlig 
romansk kirke (Fig. I). Dele af 

1: Sigerslevvester kirke.

kirkens oprindelige træk viser an
gelsaksisk indflydelse, - en ind
flydelse, som man med nogen sik
kerhed kan placere i første halv
del af 1100-tallet.

Vi kan således føre Sigerslev
øster tilbage til vikingetiden, og 
det vil ikke være den store over
raskelse, hvis der også i Sigerslev
vester kan gøres fund fra vikin
getiden. Faktisk kendes der et

2: Guds lam fundet med detektor i 
Sigerslevvester for nogle år siden. 
Spanderne er af hjemlig oprindel
se, og det giver interessante per
spektiver, at disse kristendomssym
boler er fundet i begge Sigerslev- 
landsbyerne. Foto: Kit Weiss.

smykke fra I OOO-tallet, et såkaldt 
„Guds lam" fra Sigerslevvester 
(Fig. 2), og søreme om vi ikke og
så for nogle få dage siden fandt 
endnu et „guds lam" - i Sigerslev

øster (Fig.3).
Nyere forskning har vist, at 

en stor del af vore landsbyer, 
hvor de nu ligger, kan føre de
res historie tilbage til yngre vi
kingetid - til IOOO-tallet. Un
dersøgelser har også vist, at 
landsbyerne inden da - altså i 
jernalderen - „vandrer", det vil 
sige, at de med en eller få ge
nerationers mellemrum nedta
ges og Hyttes til et nyt sted i 
nærheden.

Men lad os først kigge lidt 
nærmere på navnet, Sigerslev.

Navnet Sigerslev; 
efterledet -lev
Forfatteren af denne lille artikel 
er ikke stednavneforsker, og jeg 
skal derfor her nøjes med at refe
rere, hvad stednavneforskningen 
kan fortælle om navnet Sigerslev. 
At mit referat måske ikke er helt 
forkert kan jeg takke dr.phil. Bent 
Jørgensen (Institut for Navne
forskning ved Københavns Uni

versitet), som venligst har gen
nemlæst et foreløbig manuskript 
og er kommet med gode råd og 
vejledning.

Kristian Hald skriver i „Vore 
stednavne" (1965): „Oprindelsen 
til Ordet Lev er klar". Det kom
mer af de oldnordiske leifa, som 
betyder „noget efterladt"- en be
tydning, som genfindes i alle ger
manske sprog. Den almindelige 
tolkning af ordet er altså, at det 
betyder „efterladenskab" eller 
„arvegods". Den almindelige for
ståelse af ordet hos navneforsker
ne er, at der er tale om en jord, 
som en person råder over, og som 
han kan lade gå i arv (il sine ef
terkommere. Andre forskere har 
dog ment, at det er en jord, som 
en person har modtaget som arv.

Endelsen -lev regnes blandt de 
ældste af vore stednavneendelser. 
Dette beror på, at de aldrig fore
kommer i kombination med krist
ne navne som forled, og at de li
geledes ikke optræder blandt vi
kingetidens stednavneendelser i 
de danske dele af Danelagen i 
England og andre steder i Vest
europa. Til gengæld optræder 
endelsen heller ikke blandt de 
stednavne, som stammer fra den 
germanske (angel-saksiske-jyske) 
landnamstid i England fra det 5.- 
6. århundrede. Her møder man i 
stedet endelserne -ing og -heim 
(-um). Stednavne-forskningens 
konklusion er således, at endel
sen -lev må have været i almin
delig brug i germansk jernalder, - 
måske kun i yngre germanske 
jernalder (7.-8. århundrede).

Endelsen -lev er ikke så al
mindelig her i Nordsjælland, fak
tisk optræder den kun i fire nav
ne, nemlig ud over de to Siger- 
slev’er i Freerslev og Herlev. De 
fire landsbyer ligger ikke så langt 
fra hinanden i det centrale og vest
lige Nordsjælland. I dette områ-
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de møder vi også andre af vore 
ældste stednavneendelser som - 
inge og -løse, og dette har ledt til 
den almindelige antagelse, at det 
kun er i disse områder, vi kan fin
de jemalderbebyggelser i Nord
sjælland. De senere års arkæolo
giske undersøgelser har vist, at 
dette ikke er helt rigtigt, så vidt 
som der nu også er fundet gan
ske mange bopladser fra jernal
deren i den nordøstlige del af 
Nordsjælland. De fleste er fra 
ældre jernalder, men bl.a. Sinds
hvile ved Espergærde og Sophie- 
nborg II i Ullerød vest for Hille
rød har bebyggelse fra yngre jern
alder. Endnu er der imidlertid ik
ke fundet bosættelser fra vikinge
tiden. Om fraværet af disse kan 
der endnu kun gisnes. En mulig
hed er, at Nordøstsjælland (Hel
singør, Fredensborg-Humlebæk 
og til dels Hillerød og Karlebo 
kommuner) ikke i særlig omfang 
var bebygget i vikingetiden, hvor
ved de ældre stednavne, som 
knyttedes til de gamle jernalder- 
bebyggelser. i den mellemliggen
de periode forsvandt i glemslens 
mørke. Om dette er rigtigt må 
fremtidens arkæologiske under
søgelser afgøre, men to stednav

3: Et udvalg af nye detektorfund fra pladsen - tre hængesmykker. På smykket til højre 
slynger et dyr sig rundt på spændet, som har rester af forgyldning. Spændet i midten har 
rester af hvid-metal belægning. Spændet er ikke typisk nordisk, og dets oprindelse skal 
sikkert søges mod syd eller vest - måske i England. Spændet til venstre er et så kaldt Guds 
lam. Spænderne daterer sig til vikingetid - for Guds lam-spændet måske den tidlige mid
delalder.

ne som Horneby og Risby kan 
give andre fingerpeg om, at om
rådet ikke var helt ubeboet i vi
kingetiden.

Navnet Sigerslev; 
forledet Siger-
Ovenanførte tolkning og datering 
af lev-endelsen modbevises ikke 
af forleddet. I næsten alle tilfæl
de optræder lev-endelserne med 
et personnavn - som regel et 
mandsnavn - og dette er altid 
gamle danske og oldnordiske per
sonnavne, der som oftest også 
kendes i andre sammenhænge.

Forleddet af navnet Sigerslev 
(Siger-) er i følge stednavneforsk
ningen et mandsnavn - nemlig 
Sighar (ældre dansk og svensk) 
eller Sigarr (oldnordisk). Navnet 
optræder hyppigt i jernalder-sam
menhæng og er identisk med det 
jyske navn Sejer. Den jyske lands
by Sejerslev på Mors og vores 
nordsjællandske Sigerslev bærer 
således det samme navn.

Når mandsnavnet Sighar op
træder i stednavne knyttes det of
te til sagnet om Hagbard og Sig
ne. Sidstnævntes far var kong Si
ger. Almindeligvis tilskrives ste
det for sagnet til S i gersted ved 

Ringsted, men sagnet er også af 
lokalbefolkningen i Nordsjælland 
blevet henført til „vores" Siger- 
slcv. August Petersen fra Frede
riksværk (se „Arsenalet", Med
lemsblad for Fredcriks- 
værksegnens Museumsforening, 
nr. 4, 1996) fortalte således i år 
1850, at i Sigerslev by boede den 
gamle kong Siger. Da Hagbard 
(Habor) har vundet Signes hjer
te, bliver Siger rasende, og der 
indledes en forfølgelse på vikin
geskibe ned ad Havelse Å. Ved 
Havelse Mølle på det sted, som 
kaldes „Habors Hul", fandt Hag
bard sit ende. 1 VII. bog i Saxo’s 
„Danmarks krønike" kan man 
læse hele historien om Hagbard 
og Signe. Saxo henlægger hand
lingsforløbet til Sigerstcd og 
Susåen ved Ringsted.

Hvor gammel er 
Sigerslevøster?
Den ovenforstående korte gen
nemgang af stednavnet Sigerslev 
har givet os en ide om, at navnets 
oprindelse skal søges tilbage i 
jernalderen, - mest sandsynligt i 
germansk jernalder.

Men nu findes der jo både en 
-vester og en -øster. Om disse er 

lige gamle, eller 
om den ene f.eks. 
er en udflytning fra 
den anden, skulle 
denne artikel bl.a. 
have handlet om, 
men udgrav
ningerne kom på 
tværs. En grundig 
gennemgang af 
matrikel- og ud
skiftningskort, stu
dier af mark
bøgerne med 
marknavne, histo
riske kildestudier 
og topografiske 
studier og rekog-
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4: Amatørarkæologer er i gang med at udgrave en stor grube fra middel
alder. Da man nærmede sig bunden, afslørede det sig, at gruben var gra
vet ned i el såkaldt grubehus fra vikingetid.

har så taget det gamle landsby
navn med, og med den geografi
ske tilføjelse angivet, hvor de flyt
tede hen i forhold til den oprin
delige landsby. Man kan gætte på, 
at dette måske ikke har været helt 
ualmindeligt i området, for vi 
møder jo andre landsbyer (f.eks. 
Strø (oprindeligt Strømagle = Sto- 
restrø) og Strølille, Lille og Store 
Lyngby, Lille og Store Havelse 
samt de tre Sundbyer ved Frede
rikssund), som også kan tænkes 
at have haft en fælles „moder- 
landsby". Om disse gætterier in
deholder en kerne af historisk 
sandhed vil måske kunne sand
synliggøres af fremtidige under
søgelser.

Udgravningerne
Udstykningsområdet i Sigerslev- 
øster omfatter ca. 1 tdr. land i form

nosceringer af markerne i områ
det må derfor vente til at udgrav
ningerne er afsluttet.

Men måske er løsningen en 
helt tredie! Ud fra hvad vi kender 
fra andre dele af landet er del nok 
mest sandsynligt, al de to lands
byer er lige oprindelige - eller 
måske skulle man sige lige uop
rindelige. Man kan forestille sig, 
at der på et tidspunkt i jernalde
ren grundlægges en landsby, Si- 
gerslev. Denne landsby kan have 
ligget et sted i området mellem de 
to nuværende landsbyer. Faktisk 
er der syd for Lysegaard, nord for 
de to landsbyer, fundet en ligear- 
met fibel (bøjlenål) fra germansk 
jernalder.

Nye detektorafsøgninger af 
marken har dog ikke givet yder
ligere fund, og det er nok ikke li
ge her, men måske i nærheden, vi 
skal finde det oprindelige Siger- 
slev.

Som sagt er der mange andre 
steder i landet påvist, at jern
alderens landsbyer vandrer. Såle

des kan den oprindelig landsby 
Sigerslev også være flyttet - ikke 
til et sted, men til to steder. Man

5: Udskiftningskort over Siger-slevøster, formentlig tegnet 1786 - året før 
/ / af landsbyens 18 gårde /lyttede ud. Udgravnin-gerne har genfundet de 

fire gårde, som ligger nord for Tofte-spiels Agre.

af en bakketop og en nordvendt 
skråning. Udgravningerne starte
de med, at otte søgegrøfter blev 
udlagt nord-syd hen over lokal
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plansområdet, og overalt viste der 
sig at være bebyggelsesspor. I 
hundredevis af stolpehuller, af
faldsgruber, jordovne, hegnsgrøf
ter og også grubehuse så dagens 
lys (Fig.4). Og ikke nok med det. 
Længst mod nord fremkom spor 
efter gårde, som ud flyttedes fra 
landsbyen ved udskiftningen i 
1787 (Fig.5). På udskiftningskor
tet kan vi se, at der syd for forten 
(det ubebyggede område midt i 
landsbyfællesskabet) har ligget 
fire gårde. Tre af disse gårde 
udilyttedes i 1787, mens den fjer
de, så vidt vi har kunne få oplyst, 
brændte omkring 1850 nogenlun
de samtidig med, at den stadig 
eksisterende Jernedegaard opfør
tes. Ved detektorafsøgning og re
kognoscering er der i jorden over 
gårdene fundet keramik og ad
skillige bronzemønter fra middel
alderen, som klart antyder, at går
dene, hvor vi nu finder rester af 
dem, kan føre deres historie til
bage til 12-1300-tallet, og det er 
ganske sandsynligt, at vikinge
tids-bebyggelsen på toppen af 
bakken er deres forgængere.

Bebyggelseskontinuitet
På toppen af bakkedraget er sølv
skattene fundet og her er også 
fremkommet flere andre fine fund 
fra vikingetid. Det er derfor me
get sandsynligt, at vi blandt de 
hundreder af stolpehuller herop
pe kan udskille sådanne, som 
stammer fra tagbærende stolper 
og vægstolper fra vingetidens 
gårdsanlæg. Dette kan vi i skri
vende stund imidlertid endnu in
tet sikkert sige om.

Flere store, mørke gruber i 
undergrunden kan være rester af 
grubehuse, vikingetidens arbejds- 
hytter, men også dette er det end
nu for tidligt at sige noget sikkert 
om, da de endnu ikke er udgra
vet.

6: Fragment af grebtapsværd fra bronzealderen fundet med detektor på 
den overpløjede gravhøj umiddelbart sydvest for udstyknings-området. 
Naglerne har fastholdt sværdskæftet, som var af organisk materiale. Be
mærk også den fine ornamentering med linier på klingen.

Endnu tegner 11-1200-tallet 
sig ikke tydeligt i fundmaterialet, 
men et godt gæt er, at nogle af de 
mange stolpehuller på bakketop
pen og -skråningen kan tilhøre 
gårdsanlæg fra denne periode. 
Hvis dette er tilfældet har vi altså 
indenfor udstykningsområdet en 
ganske unik bebyggelseskon
tinuitet fra 900-tallet og op til i 
dag. hvor gårdene i takt med at 
de blev udtjente genopførtes og 
tilsyneladende også rykkede ned 
ad bakkeskråningen.

En hypotese, som vi håber at 
kunne få be- eller afkræftet ved 
undersøgelsen, er, at landsbyen 
rykker tættere sammen i 12-1300- 
tallet som følge af, at man går over 
til at bygge husene på stensyld, 
hvorved man er i stand til at byg
ge gårdene i lavere liggende, min
dre veldrænede områder.

Vi ved, primært fra de store 
udgravninger i Jylland, at gårde
ne i vikingetiden lå i landsbyer, 
og at der til hver gård hørte tiere 
arbejdshytter, staklader og ud
huse, hvilket krævede store tof
ter (gårdsanlæggenes indhegnede 
område). Hvis det samme billede 
skulle være gældende på Sjælland 
- og i Sigerslevøster - kunne der 
næppe på bakkedraget ved Jerne

degaard være plads til mere end 
én tofte med ét gårdsanlæg fra 
vikingetiden. De øvrige gårdsan
læg måtte altså kunne findes på 
nogle af de øvrige bakketoppe 
omkring den nu lavt liggende 
landsby. Vi sendte derfor for et par 
dage siden detektorfolkene en tur 
over på et bakkedrag på den an
den side af landsbyen, og sande
lig om de ikke hjembragte en ara
bisk sølvmønt fra 900-tallet. Det 
er et spinkelt indicium - men 
trods alt en lille brik, som gør, at 
vi i det næste nummer af NoMus 
forventerat kunne fortælle meget 
mere om vikingetiden i Sigerslev
øster og forhåbentlig også om 
vore nuværende landsbyers opstå
en i Nordsjælland.

En sidegevinst
Der blev også påvist flere hidtil 
uregistrerede, overpløjede grav
høje omkring Sigerslevøster. Li
ge sydvest for den vestligste af de 
fire gårde ses (fig.5) en gravhøj. 
Her fandtes et sværdfragment fra 
bronzealderen på udgravningens 
første dag (fig. 6). Gravhøjen 
fandtes altså stadig i 1786. Det 
gjorde også de to nord for lands
byen langs vejen til Strø.
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på museet i Helsingørsgade
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Se nærmere omtale på side 8 og 9
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